
 

Pag. 1 
Determinazione n. 727 del 04/06/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 04/06/2025 n. 727 

Settore I 
1.4 - Area Appalti e Contratti 

1.4.1 - UO Appalti e contratti - SUA 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI REFEZIONE SCOLASTICA PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA, 
PRIMARIE E SECONDARIA DI PRIMO GRADO E SERVIZIO DI FORNITURA PASTI 
PER LA SCUOLA PRIMARIA "CIALDINI" E PER GLI UTENTI DEL CENTRO DIURNO 
PER DISABILI "ARCOBALENO" SITE IN COMUNE DI CASTELFIDARDO, PER IL 
PERIODO 01/09/2025-31/08/2028 BAN75S - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
PREMESSO che con determinazione a contrattare n. 07/50 del 05/03/2025 a firma della 
Responsabile del Settore 07- Servizi Socio-Educativi - del Comune di Castelfidardo, 
Dott.ssa Sara Teresa Mantione, si stabiliva di attivare, a mezzo della SUA Provincia di 
Ancona ed in forza della convenzione sottoscritta in data 05/12/2018, l’affidamento, 
mediante procedura aperta ad evidenza pubblica con il criterio di selezione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa - del servizio di refezione scolastica per gli alunni delle 
scuole dell’infanzia, primarie e secondaria di primo grado e servizio di fornitura pasti per la 
scuola primaria “Cialdini” e per gli utenti del Centro diurno per disabili “Arcobaleno” site in 
Comune di Castelfidardo, per il periodo 01/09/2025-31/08/2028. 
 

VISTO il disciplinare di gara prot. n. 10208 del 18/03/2025 a firma del Presidente della SUA, 
Avv. Fabrizio Basso e della dott.ssa Jasmin Massaccesi Responsabile del procedimento di 
gara con il quale è stata data esecuzione alla soprarichiamata determinazione a contrattare 
ed è stato fissato, tra le altre previsioni, il termine del 30/04/2025 alle ore 13.00 come 
termine ultimo per la presentazione delle offerte; 

PRESO ATTO che entro il termine suddetto è pervenuta la sola offerta del concorrente 
CAMST SOC.COOP. A.R.L. C.F. 00311310379 P.IVA 00501611206 con sede in 
Castenaso frazione Villanova (BO), Via Tosarelli n. 318. 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 727 del 04/06/2025 

RICHIAMATO: 

- il verbale di gara del 05/05/2025 con il quale il Presidente della SUA, in qualità di organo 
monocratico di gara, ha proceduto alla disamina della documentazione amministrativa 
contenuta nel plico del concorrente sopraindicato, constatandone la regolarità; 

- il verbale di gara del 22/05/2025 redatto dalla Commissione Giudicatrice nominata con 
determinazione dirigenziale n. 609 del 05/05/2025 e relativo alla valutazione dell’offerta 
tecnica e dell’offerta economica; 

PRESO ATTO che: 

- al termine dei lavori della Commissione Giudicatrice all’offerta presentata dalla società 
CAMST SOC.COOP. A.R.L. è stato attribuito il seguente punteggio complessivo di 89,52 
su 100 (punteggio offerta tecnica 69,52, punteggio offerta economica 20 e con il prezzo di 
€ 5,47 per pasto refezione scolastica e di € 6,14 per pasto centro diurno); 

- la SUA Provincia di Ancona ha proceduto alla verifica dei requisiti autocertificati dalla 
CAMST SOC.COOP. A.R.L. in sede di partecipazione alla gara, trasmettendo al RUP, 
Dott.ssa Sara Mantione, il relativo parere positivo (vedasi pec prot. n. 2025/19850 del 
13/05/2025) e richiamando l’attenzione della stessa sulla necessità di verificare il puntuale 
rispetto dei requisiti di esecuzione imposti dal disciplinare di gara; 
 
- in riscontro alla nota prot. 0011419 del 27/05/2025, a firma della Dott.ssa Teresa 
Mantione, CAMST SOC. COOP. ha fornito spiegazioni in ordine ai costi interni aziendali 
dichiarati (nota acquisita al prot. della SUA al n. 23097 del 04/06/2025); 
 
- non si è reso necessario verificare i costi della manodopera in quanto gli stessi, 
compatibili con il ribasso globale offerto e superiori a quelli indicati dalla stazione 
appaltante, derivano altresì dall’applicazione dello stesso contratto collettivo individuato 
nel disciplinare di gara; 
 
RITENUTO pertanto, in considerazione di quanto sopra esposto: 
- ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs.n. 36/2023 e s.m.i., di aggiudicare l’appalto in 
oggetto, per il periodo dal 01/09/2025 al 31/08/2028, alla società CAMST SOC.COOP. 
A.R.L. (C.F. 00311310379 P.IVA 00501611206) con sede legale in Castenaso Frazione 
Villanova (BO), Via Tosarelli n. 318, per l’importo contrattuale di euro 1.478.442,00 oltre 
iva stante il ribasso percentuale globale offerto dello 0,5437%; 

TENUTO CONTO che l’aggiudicatario ha dichiarato l’intenzione di ricorrere al subappalto 
facoltativo dei servizi subappaltabili oggetto di appalto e, precisamente dei seguenti 
servizi: trasporto, distribuzione, manutenzioni, analisi di laboratorio, pulizie, servizi ausiliari 
e accessori, sistema, informatizzato, derattizzazioni e disinfestazioni 

DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui agli articoli 6-bis della Legge n. 241/1990 e agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 
62/2013 e s.m.i. da parte del Responsabile del procedimento e del Dirigente responsabile, 
come risulta dalle relative dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi rese dagli stessi 
e conservate agli atti dell’Ente; 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 727 del 04/06/2025 

VISTO lo Statuto della Provincia di Ancona (adeguato alla legge 7 aprile 2014, n. 56) 
adottato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 3 del 2/02/2015 e modificato con 
deliberazione n. 2 del 28/04/2017, n.4 del 20/12/2022 e da ultimo n.2 del 16/01/2024; 

RICHIAMATI:  

- il Decreto del Presidente n. 32 del 04/03/2022 con il quale è stato confermato al Dott. 
Avv. Fabrizio Basso, dirigente di ruolo della Provincia di Ancona, l’incarico dirigenziale di 
titolarità del Settore I a decorrere dal 19/12/2021 e fino alla data di scadenza del mandato 
elettivo del Presidente stesso; 
 

- la determinazione n. 766 del 26/6/2024 con la quale è stato prorogato fino al 30/06/2025 
alla Dott.ssa Jasmin Massaccesi. Settore I, Area "Appalti e Contratti- SUA" l’incarico di 
titolarità di Elevata Qualificazione con delega di funzioni dirigenziali, già conferito con 
determinazione dirigenziale n. 770 del 16/06/2023; 

 
- il disciplinare di gara del Ban75S prot. n. 10208 del 08/03/2024 dove la Dott.ssa Jasmin 
Massaccesi è individuata come responsabile della fase di affidamento della gara; 

 
VISTO l’art. 107, comma 3 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 
 
1.di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione e qui si intendono materialmente trascritte ed approvate; 
 
2. di aggiudicare definitivamente il servizio di refezione scolastica per gli alunni delle scuole 
dell’infanzia, primarie e secondaria di primo grado e servizio di fornitura pasti per la scuola 
primaria “Cialdini” e per gli utenti del Centro diurno per disabili “Arcobaleno” site in Comune 
di Castelfidardo, per il periodo 01/09/2025-31/08/2028, alla società CAMST SOC.COOP. 
A.R.L. C.F. 00311310379 P.IVA 00501611206 con sede legale in Castenaso frazione 
Villanova (BO), Via Tosarelli n. 318, per un importo di aggiudicazione pari ad Euro 
1.478.442,00 oltre IVA nella misura di legge; 

3. di dare atto che: 

- ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., l’aggiudicazione è 
immediatamente efficace; 
 

- CAMST SOC. COOP. dovrà disporre, entro quindici giorni dall’adozione del presente 
provvedimento di aggiudicazione definitiva e, comunque, prima della stipula del contratto, 
di un centro cottura munito di autorizzazione sanitaria per la produzione di pasti veicolati 
avente le caratteristiche dettagliate nel capitolato speciale di appalto e nel disciplinare di 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 727 del 04/06/2025 

gara, ed ubicato ad una distanza dalla sede comunale tale che sia assicurata la consegna 
con tempi di percorrenza non superiori ai 30 minuti; 

- CAMST SOC. COOP. dovrà presentare una relazione di genere entro sei mesi dalla 
conclusione del contratto, sulla situazione del personale maschile e femminile in ognuna delle 
professioni ed in relazione allo stato di assunzioni, della formazione, della promozione 
professionale, dei livelli, dei passaggi di categoria o di qualifica, di altri fenomeni di mobilità, 
dell'intervento della Cassa integrazione guadagni, dei licenziamenti, dei prepensionamenti e 
pensionamenti, della retribuzione effettivamente corrisposta; 

 

- CAMST SOC. COOP. dovrà assicurare una quota pari al 30 per cento delle nuove 
assunzioni eventualmente necessarie all’esecuzione del contratto di appalto sia di 
occupazione giovanile che di occupazione femminile; 

 

4. di dare, altresì, atto che la società aggiudicataria, nella domanda di partecipazione alla 
procedura di gara, ha dichiarato l’intenzione di ricorrere al subappalto facoltativo dei servizi 
che il disciplinare indicava come subappaltabili; 
 
5. di dichiarare che la documentazione relativa all’istruttoria è conservata agli atti dell’Ente; 
 
6 di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche 
potenziali, da parte del Responsabile del procedimento e del Dirigente responsabile ai sensi 
dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e degli art. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e s.m.i. come 
risulta dalle relative dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi rese dagli stessi e 
conservate agli atti dell’Ente; 
 
7. di pubblicare la presente determinazione: 
- all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 
124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.; 
- nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente 
www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013; 
 
8. di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto designandone, a norma 
dell’art. 5 della legge 241/1990, a responsabile la dott.ssa Jasmin Massaccesi, titolare di 
Elevata Qualificazione con delega di funzioni dirigenziali dell’Area Appalti e Contratti – 
SUA e responsabile della fase di affidamento della gara in oggetto. 

Ancona, 04/06/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSO FABRIZIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 727 del 04/06/2025 

REDATTORE (Istruttore): BRAMUCCI FRANCESCA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: MASSACCESI JASMIN 

Classificazione 01.01.02 
Fascicolo 2018/32.167 


		2025-06-04T10:52:30+0200




